ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2024/QĐ-UBND                    Bình Định, ngày     tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế nội bộ về tổ chức thực hiện các

quyền, trách nhiệm của cơ quan đại diện chủ sở hữu nhà nước tại doanh

nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và phần vốn nhà nước

tại công ty cổ phần trên địa bàn tỉnh Bình Định kèm theo Quyết định

số 33/2021/QĐ-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh

doanh tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của

Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 97/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày

30 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại

diện chủ sở hữu nhà nước;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 402/TTr-STC

ngày 01 tháng 10 năm 2024 và ý kiến thống nhất của các thành viên Ban cán sự

đảng UBND tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế nội bộ về tổ chức

thực hiện các quyền, trách nhiệm của cơ quan đại diện chủ sở hữu nhà

nước tại doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và phần vốn

nhà nước tại công ty cổ phần trên địa bàn tỉnh Bình Định kèm theo Quyết

2

định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Định

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 4 như sau:

“1. Cơ quan đại diện chủ sở hữu thực hiện các quyền, trách nhiệm đại

diện chủ sở hữu tại doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ theo

quy định tại Điều 7, Điều 8, Điều 9, Điều 10, Điều 11 và Điều 12 Nghị định số

10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về thực hiện quyền,

trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước; quy định tại khoản 4,5,6,7,8 Điều

1 và khoản 2 Điều 2 Nghị định số 97/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2024

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 10/2019/NĐ-CP

ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của

đại diện chủ sở hữu nhà nước.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 4 như sau:

“2. Cơ quan đại diện chủ sở hữu thực hiện các quyền, trách nhiệm đại

diện chủ sở hữu đối với phần vốn nhà nước đầu tư tại công ty cổ phần theo quy

định tại Điều 13 Nghị định số 10/2019/NĐ-CP; quy định tại khoản 9,10,11 Điều

1 Nghị định số 97/2024/NĐ-CP.”

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 6 Điều 6 như sau:

“6. Quyết định để Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty ký hợp đồng,

cho thuê, thế chấp, cầm cố tài sản cố định của doanh nghiệp có giá trị lớn hơn

mức phân cấp cho Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty theo quy định của Luật

quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp

và quy định hướng dẫn của Chính phủ;”

 4. Sửa đổi, bổ sung khoản 10 Điều 6 như sau:

 “10. Thực hiện giám sát, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, bảo toàn và phát

triển vốn; đánh giá kết quả hoạt động, hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh

và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp; đánh giá mức độ hoàn thành

nhiệm vụ trong quản lý, điều hành của người quản lý doanh nghiệp, kiểm soát

viên theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào

sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp và quy định hướng dẫn của Chính phủ.”

5. Sửa đổi, bổ sung Điều 7 như sau:

“Điều 7. Quyền, trách nhiệm của Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh:

1. Quyết định về quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, từ chức, miễn nhiệm,

điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu đối với Chủ

3

tịch Hội đồng thành viên, thành viên Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty và

Kiểm soát viên theo quy định của pháp luật.

2. Quyết định thành lập Ban Kiểm soát có từ 01 đến 05 Kiểm soát viên

căn cứ quy mô của doanh nghiệp. Trường hợp Ban kiểm soát chỉ có 01 Kiểm

soát viên thì Kiểm soát viên đó đồng thời là Trưởng Ban kiểm soát và phải đáp

ứng tiêu chuẩn của Trưởng Ban kiểm soát.

3. Phê duyệt để Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty quyết định bổ

nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật Tổng Giám đốc, Giám

đốc; phê duyệt chủ trương theo đề nghị của Hội đồng thành viên, Chủ tịch công

ty về việc bổ nhiệm Phó Tổng giám đốc, Phó giám đốc.

4. Cử người đại diện phần vốn nhà nước góp tại doanh nghiệp chuyển đổi.”

6. Sửa đổi, bổ sung Điều 9 như sau:

“Điều 9. Quyền, trách nhiệm của Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty

Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty của doanh nghiệp do Nhà nước

nắm giữ 100% vốn điều lệ (không thuộc đối tượng quy định tại Điều 14 Nghị

định số 10/2019/NĐ-CP thực hiện các quyền, trách nhiệm đại diện chủ sở hữu

theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 10/2019/NĐ- CP); quy định tại khoản

15,16 Điều 1 Nghị định số 97/2024/NĐ-CP, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

phê duyệt.”

7. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 3 Điều 11 như sau:

“c) Chủ trương góp vốn, tăng, giảm vốn của doanh nghiệp tại công ty con;

thành lập, tổ chức lại, giải thể chi nhánh, văn phòng đại diện; việc tiếp nhận

doanh nghiệp tự nguyện tham gia làm công ty con, công ty liên doanh, công ty

liên kết;”

8. Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 3 Điều 11 như sau:

“d) Chủ trương mua, bán tài sản cố định và hợp đồng vay, cho vay có giá

trị bằng hoặc lớn hơn 50% vốn điều lệ của doanh nghiệp hoặc một tỷ lệ khác

nhỏ hơn quy định tại Điều lệ của doanh nghiệp; chủ trương vay nợ nước ngoài

của doanh nghiệp;”

9. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 13 như sau:

“b) Kế hoạch sử dụng lao động, phương án tiền lương, thù lao, tiền

thưởng của người quản lý;”

Điều 2. Bãi bỏ khoản 9 Điều 5 Quy chế nội bộ về tổ chức thực hiện các

quyền, trách nhiệm của cơ quan đại diện chủ sở hữu nhà nước tại doanh

nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và phần vốn nhà nước tại

công ty cổ phần trên địa bàn tỉnh Bình Định kèm theo Quyết định số

4

33/2021/QĐ-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Bình Định

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 10 năm 2024.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành: Tài

chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Doanh

nghiệp nhà nước, Doanh nghiệp có vốn nhà nước do Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý

và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Nội vụ;

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TTTH-CB, K3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T15:46:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tiêu Tấn Hùng<hungtt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T16:09:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-07T20:22:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T22:21:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T22:21:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T22:21:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T22:22:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!